moniū S. Simonis propheticō spiritu futura cernentis et dicētis: Positūs est hic (vtiq; infās Iesū filius dei saluator mundi) signum. Sed attende quid subsequutus adiunxit: In signū, inquit, cui contradicetur.

Iacq signū maiestatis ē sublimi peccentibus perfidiis, si gnum hūlītatis, signum paupertatis, signū denigū, iñimi caris & passionis, & abiectionis mortis obfedit, tamē hoc signo cœci et oīm miserimi, licet nō miserandū, se eu dui & tērāt nō intellexerit, sed nec voluerint intelligere.

Circa tertium principale dicitur:

Ipse autem ut uidit cogitationes eorū, dixit:

Hic ponitur calumnia mendacia abūdans confutatio. Vbi duo sunt notanda, Vnum est, ipsa blasphemantia iñissima confutatio. Alterum, inique calumnia in autho res suos retorsio, ibi: Quoniam immundus spiritus.

I. Circa primum dicit euāgelistā: Ipse aut ut vidit cogitationes eorū. Hoc evidenter sua signum diuinatris, q̄ vñ uinitatis. Ium fuissest visibile de celo portentū. Quis em̄ scutat re lere. xB. nes & corda nūi solus deus? Prauā, in q̄, est cor hoīs et scrutabile, q̄s cognoscet illud? Ego dñs scrutans corda, & z. R. e. 17. probans renes. Et rursum alibi: Homo videt ea que patet Deus autem intuetur cor. Quid itac phariseorum hec cōtra dominū cogitatio est irratiōnabilis, metu multitudi nis non audiebant hanc diuulgare, sed tacitam animo ver sabant. Christus autem non ad dicta, sed ad cogitationē eorū respondit, vt vel sic compellentrum crederē poterit ei ius qui cordis cernebat osculta. Hoc enim nec dñm ip se nec aliqua per se potest creature. Sed ille solus' ve iam dictum est, de quo per apostolum dicitur: Omnia nuda & aperta sunt oculis eius, nec est vīla creatura inuisibilis in conspectu eius.

Porrō dominus confutaturus tentantes & calumni antes, nequaquā ad hoc scripturas allegauit, prout ante fecerat, vbi satanam tentantem scripturam telis abegit, sed potius impias eorum suscipiōes, rationibus firmis atque patentibus fortiter infregit, quod ad scriptura rum (quas falso interpretabantur) testimonia (vtique in hoc diabolo peiores) non sufficiunt attenturi. Respondēt ergo ex his quæ cōmuniter accidunt, pluribus rationib⁹bus non in beelzebub (vt illi blasphemabant) sed propriē diuī

diuinitatis virtute elicerē dñmones, mansuetē & patienter ostendit. Harum rationum prima, talis est:

Omne regnū in seipsum diuīsum, desolabitur, & domus supra domū cadet. Si autē & satanas in seipsum diuīsus est, quō stabit regnū ipsius, quia dicitis in beelzebub me elicerē dēmonia?

Ratione plāna, probat se nequaquā in Beelzebub elice redēmonia, dicens: Omne regnum in seipsum, desolabitur, iuxta quod per Oſe dicitur: Diuīsum est cor eorū, scors defo nunc interibunt. Vnde etiam hoc loco Hiero. post Salu landum. sūmū dicit, concordia res parvas trēcere, discordia verō etiam maximis quaſas dilabi. Cuius rei & his temp̄ribus exemplorum plus satis conspicimus.

Simile aliiquid factum fuisse temporibus Iosaphat regis legimus. Quoniam enim congregati essent cōtra eum in pralim filij Amon & Moab, & Idumæi, & Iosaphat in uocatōe dominū, verit̄ dñs iniūdias eorum iñ semetiplos, filiorum scilicet moab & Amon, & mōis Seir, qui egressi fuerant ut pugnarent contra iudam, & percussi sunt. Nam filii Amon & moab consurrexerunt aduersus habitanos montis Seir, ut interficerent & delerent eos. Quumq; hoc perpetrassem, etiā in semetiplos versi, mutuū concideret ulne, ibus. Ecce enim fortitudo per in testinā discordiā soluta, & ad nihilum redacta est. Par ergo veritātē est Christi propositionem istam: Omne regnum in seipsum, diuīsum, solabitur, sed & domus supra domū cadet, hoc est, dissentientium pars vna supra aliā. Domus enim aut ciuitas si fuerit diuīsa, velociter dissipatur, & etiam regnum quo tamen nihil est validū. Fīrat enim & regnum & domos concordia ciuitum.

Dicit ergo iam xp̄s: Si ego per dñmonū dñmonia eiūcio, dissenserit inter dñmones est, & perit virtus eorū, nec amplius habent in hoc mundo locū aduersariā potestāter, quarū inter se bellum, pax hominū est. Vnde subdit: si autē & satanas in seipsum diuīsus est, quoniam stabit regnū ipsius Non enim satanas sibi ipsi repugnat, nec suis nocet satellitibus, sed potius statuit mala cōcordia regnū suū.

Satanas ergo satanā non aduersatur, vt huī eiūciat, quin magis alius alium pertinaciter adiuuat in

Y 4 malitiae

Hiero.

Dēmonū cōcordia.

Mat. 16.

malignitate. Alioqui diabolí regnum nequaquam confisteret, quod falso esse probatione non indiget. Incessanter enim regnum diabolí christi regnum impugnat, luce impotenter. Nam (ut ipse ait) porti inferi non possunt aduersus eam, nimisrum ecclesiam christi. Pater ergo satana qualcunq; regnum & perseverare, & stare quod sine concordia nequaq; posset fieri, quod tñ est etiò sequens, si quod impudenter & fin ratione dicitis veni estet, quod videlicet in Belzebub eicerem dæmonia. Et hæc prima domini contra calumniatores blasphemos de sensio secundam subdit, dicens:

*Si autem ego in Belzebub eiicio dæmonia, filii ueleti in quo eiiciunt: Ideo ipsi iudices uelestri erūt.*

L  
Iudæicur  
à filiis iu-  
dicandi.

Non dicit discipuli mei tametsi de iis loquatur, sed à filiis uestris, volens utiq; eorum perinculce furorem. Iudei namq; & à Iudeis (ecundum carnem exorti sunt Christi discipuli), qui potestatē super spiritus immundos à christo accepterant, & oppressos ab eis in christi nomine libabant. Quando ergo, inquit, filii uestris in nomine meo satanam conterent, quanto est dementia dicere me in viae Belzebub eicerem dæmonia?

Nec dubitandum est de aliis hoc eum q; de suis dixisse discipuli Iudeorum populi filii. Qui utiq; domini discipuli beni sibi consciē erant, nihil se malum unum artium à bono magistro didicisse, vt & ipsi in principe dæmoniorum eiēcerent dæmones. Ideo, inquit, ipsi iudices uestris erunt, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas meæ virtutis apparebit, ipsi testes mei, iudices erunt uestris. Non tantū sicut Niniuitæ & regina Saba sui comparatis ne, sed vt adfessores magniūtē perfidiae uestræ iniquitatē iudicantes condemnabunt, iuxta promissum domini, quo ait: Amen dico vobis, q; vos qui sequuti estis me, in regeneratione quam federat filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus Israel. Coarctat ergo eos interrogatio prudenti, vt confiteantur quod ipse fecerat, opus esse spiritus sancti. Ac si dicat:

Beda.

Peruersus  
de xpo iu-

ribus deputatur, quare idem in me opus non candenit ha-  
ciuitate beat causam? Ego enim non minoris sum virtutis q; dis-  
corum, puli mei filii uestris, quibus ego dedi virtutē & potestatē

super

super omnia dæmonia. Quū ergo vos non ignoretis eos virtute mea dæmones depellere, sed nec vñq; eis impossest q; in Beelzebub eicerem dæmonia, quid vos impelli tam indigna de me & sentire & loqui, nisi ea qua vos & omne de me iudicium uestrum excusat & querit inuidia? Quod si non dæmonii sed dei virtute hæc illos agere non diffitemini, quare de me non idem sentitis?

Cæterum, nō verosimilis eorum esse videtur opinio M Falsum ex iudeorū populo designari, qui per arcana quadam, id est, caræteres quosdam & carmina, quasi à Salomone quondam adiumenta, ab obsecro hominū corporibus dæmonia pellerent. Si enī tales eo tempore fuissent in populo, quid opus erat concurrentes turbas ad eū mirari Christum dæmonium efficiēt, vt etiam opinarentur filium esse Dauid, qui hæc possit efficiere, id est, nouo miraculo dæmonia eiceret? Profecto si hoc & alij quoq; iudei poscent, nō sustinuerent pharisei sine contradictione, hunc filium Dauid putari, quem & alij pleriq; per dictā artem, hoc ipsum poscent, qui propter hoc tamen nequaquam filii Dauid putabantur. Sed nec sustinuissent pharisei inuidia & odio in Christum indurati, quempiam à dæmonio obsecro hominem, vt liberaretur, ad Christū adduci, qui per tales exorcistas liberari potuisset.

Iraq; Iudeorum iniquissima cogitatione, valida ratio ne confutata, ex altera parte concludens dominus, ait:

Porrò si in digito dei eiicio dæmonia, profecto peruenit in uos regnum dei.

Noī digitū dei, dei virtus, & dei spūs significat, quomo N do & malefic Pharaonis in tertio signo deficiēt, dice Digitus bār, digitū dei est, spūs dei, diuīngi virtutis ma dei. nifestatio. Ergo quod Lucas digitū dei dicit, vbi Matthē dixit: spūs dei, ab eadē sentienti non recedit, quin potius Exo. 8. Aug. & aliquid docet. vt nouerimus quēādmodū intelligere debeamus vñcūq; scripturarū legerimus, digitū dei.

Dicitur autē spiritus sanctus digitus dei, propter par-  
titionem donorū q; in eo dantur vñcūq; propria, fine  
hominum, siue angelorum. In nullis enim membris no-  
stris magis appetit partitio q; in digicis. Igitur man⁹ &  
brachii, dei filius est, & digitus eius spiritus sanctus. Per  
filium

filium enim pater cuncta operatur. Et sicut digitus eius alienus à manu, sed ei naturaliter insitus, sic spiritus sanctus confusibiliter connexus est filio, & per eum omnipotens deus. **Beda.** nra filius operatur. Non tamen se scandalizat membrorum inaequalitas, quum dignificet corporis unitas.

Iaque in expulsione dæmonum magna gratia & virtus eius spūsanctus ostenditur. Et ideo sicut rem aliquam digito demonstrare solemus, ita virtutem & omnipotentiam dei, miracula commonstrant & arguunt. Quia autem dicit se christus in digito dei exercere dæmonia, hoc non tantum instructionem habet, sed & grauem iudeorum redargitionem. Quasi dicere eis christus: Quid cogitat blasphemantes in cordibus vestris, q̄ in Beelzebub exercitiam dæmonia, digitus dei est hic, i. magna & insignis diuinæ virtutis manifestatio, quam & malefici Pharaonis cognoverunt, & vos hanc cognoscere contemnitis.

**Cyril.** Conuenienter autem subdit inferens: Profecti peruenit in vos regnum dei. Hoc est, si ego homo existens, in spiritu diuino exercito dæmones, dictata est humana natura

**Ambr.** in me, & aduenit regnum dei. Quod dicens, simili etiam Regnum ostendit imperiale quendam esse spiritus sancti potest dei vt in tem. in quo regnum est dei. Quasi dicit: Qui haec tenet ab Iudeo: usq; lapīz prophœtā. Quia vsp adeo diabolus in mundo peruenit, do regnauerit, vt etiam homines totos ob sideret, nū tandem me in virtute spūs dei dæmoni exerciente, puenit vi qui in vos regnum dei, dum pulso diabolo spūs dei per me regnat in bonis, vt sit in vobis regnum fidei, cuius finis dei merito ad regnum tandem perueniat aeternum.

**Luc. 3.** Hos regnū & Ioannes & ipse xp̄s prædicauerant, dicentes: Peccantibus agite, adpropinquabit enim regnum celorum. Vbi etiam mira xp̄i eluet benignitas Iudeos ad fidem inducentis, & ne diuina virtutis opera diabolo attribuerent, ac si diceret: Quir aduersus salutem vestram repugnatis, quir miracula qua in cōmodum vestrum facio contemnis? Ecce si in digito dei exercito dæmonia, iam nūc in vos peruenit regnum dei, iam præsto vobis adest illa gratia, quam tantopere tot retro seculis patres vestri summis votis exoptarunt. Itaq; contra salutem vestram nolite contendere, nolite malignari, ne sitis ipsi vobis contraria, dei regno (cui & dæmones cedere coguntur) impotenter & vestram ad pernitientem repugnantes.

Proinde

Proinde dominus tercia ratione adducta, coniunctit pharisæos, manifeste ostendens, dæmonibus exercitidis nullatenus se Beelzebub indigere praesidio, nempe qui hunc fortior deuictum superauerit. Vnde subditur:

Quū fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea que possidet. Si autē fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma cuius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.

Quia necessarium erat diuersis rationibus detrahentium impia refellere mendacia, utitur nūc dominus exemplo manifestissimum, quo demost̄rat volentibus intueri, quod Chrysostomus feculi principē insita sibi virtute superauit, dicens: Quū fortis armatus custodit atrium suum. Fortem vocat fortis armatum, innuens antiquam eius tyrannidem, quā igna matus, tua nostra fortē efficit. Erat enim anti saluatoris adūc Cyril, tum violentia multa rapiens alienos greges (scilicet dei) & quasi ad proprium duecet ouile.

Atrium vero illius, inundum qui in maligno positus Beda, est, dominus appellat, in quo vsp̄g ad saluatoris aduentum Atrii & malè pacato potiebat imperio, quia in cordibus infidei post diuinam sine vita contradictione & quiescebat. Vnde & alibi boli, princeps mundi vocatur, dicente domino: Venit enim prius Ioan. 12, rum: Nunc princeps mundi huius exercitetur foras. De qua electione benē subiungitur:

Si autem fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. De seipso quippe loquitur, quod non concordi fallax operatione quemadmodum caluniabantur, sed fortior potentiā vicit, homines à diabolo liberaret.

Arma in quibus ille fortis confidebat, affutat dolēc. Armadria sunt nequitiae spiritualis. Spolia vero eius, ipsi homines boli & ab eo decepti, quae vicit Christus distribuit, quod est spolia, insigne triumphantis, qui captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, quodam quidem Apostolos, alios Ephes. 4, vero euangelistas, hos Prophetas, illos in pastores ordinans & do cleres.

Porro,

Pax diae Porro, quod dictum est, in pace fuisse omnia quae a nobis. Quis te diabolus possederat, de ea intelligendum est pace, de

Mat. 10, qua per christum in evangelio dicitur: Non veni pacem mittere, sed gladium. Est enim & pax mala, & bellum bonum. Bellum enim per christum immixtum est bonum, ut rumpatur pax mala. Mala est pax coniurantium aduersus ecclesiam catholicam. Mala est pax eorum qui priori omnium certum exosum habentes, conuenientes aduersus dominum, & aduersus eum christi dicunt: Venite, disperdamus eos de gte, & nō menoretur nō Israel ultra.

Hiero. Psal. Hier. Est itaque sententiae summa, ut manifestum sit Christus non in diabolis, sed in virtute dei signa facere, quandoque ea ipse est potestare, vt etiam ipsum diabolum vincere ac superaret, Spolia, inquit, ei distribuet. Qui enim dudum irretiti fuerant ab eo in ignorantia dei errorem, per sanctos apostolos euocati sunt ad notitiam veritatis, & oblati sunt deo patri per fidem in Iesum christum filium eius.

Cyril. Quarto, probat dominus in eliciendis demonibus nequaquam Beelzebul indigere suffragii, quum subdit dicens.

Qui non est tecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit.

Q. Christi et diaboli o per hoc patet, quia ego colligo, ille dispergit. Ego colligo in fidei unitate, ille per sectas & schismata, per odia & similitates, vniuersitatem dispergit.

Q. Ioan. 11. Sanus diabolus est lupus qui rapit & dispergit oves, Iesus autem moriturus erat (inquit euangelista) pro gte, et non tantum pro gente (scilicet Iudeorum) sed etiam, vestiarios dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Puta christum dicere: Egoviolo homines offerre deo, satanas conseruit auferre. Qui ergo fieri posset, ut qui mihi non cooperatur, sed dissipat quae mea sunt, tam consentaneus mihi fieret ut vna mea cicereret demones! Et quum ille a me collectos satagat dispergere, qui fieri posset, vt si quis me refragatur satanas, extiendis spiritibꝫ immundus virutatem mihi subministraret?

Qui non est tecum contra me est. Nihil hic mediatur. Ne cesset enim est ut vel deo coniunctus quisque sit, vel contra deum

Deum à parte sicut diaboli. Itaque quum diabolus vniuersumq[ue] satellitum eius cum d[omi]no nequaquam essent, contraria eum fuisse certum est, quādoquidem (vt iam dictum est) ipsa opera diaboli operibus ex xpi aduersentur. Diabolus enim damnationē vult animarū, xps liberationem & sa- hiero. luteum. Ille prædicat idola, hic vnius dei veri notitiam: ille trahit ad vitia, hic ad virtutes reuocat. Quomodo ergo possent inter se habere concordiam, quorum opera tamen diuersa sunt? Quid itaque suspicamini in Pezelzib[us] eice-re mea demonia, quum ille mihi in omnibus contrarius, opera quoque mea disperget?

Et licet verba h[oc] dominus præcipue contra diabolos R[ecuperantur], possunt tamen de membris ipsius, schismatis & Quia non haereticis intelligi, qui quoniam à parte Christi nō stār, xpi, dia- cum diaboli & pro eo & stare & cadere coniunctur, boli fate Nutriunt enim odia, eminent discordias, iurgia miscent, litium est commouent seditiones, constituant sectas, parant rebel- lionem. Nulla enim vñquam haeresis absque seditionibus & bello concitat.

Porro hi qui le neutrales esse volunt, hoc christi vero coniunctur neutriles esse non posse. Si enim cum ecclesia catholica pro d[omi]no aduersus eos non stant, p[ro] dia- boli parte contra d[omi]num eos stare manifestum est. Qui enim non colligit cum eo, vt itaque dispergit. Proinde vel hoc vno (& quidem argumento certissimo) discernitur ecclesia catolica à conuenientibus haereticorum, videlicet, q[uod] vñca ē, & non nisi in unitate confitit, vbi sectas haereticorum (vñque synagogas satanæ) seculas dispergant & sibi con- trarias, ac in partes varias constat esse diuinas.

Circa secundum, quod est inique calumnia in autho- res suos retorico, subditur in litera:

Quū immundus spiritus exierit ab homine, ambu- lat per loca inaquosa, querens requiem. Et nō inueniens, dicit: Reuertar in domum meā unde exiui.

Postquam dominus iniquum & falsam phariseorum salumniam iussis ac manifestis rationibus à se reiecit, nū ostendit unde hoc illis contigit ut ad tamen indignas de ipso cogitationes laborent, dicens: Quum immundus sp[iritu]s exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa querens requiem.

Quod

Ecclesia,  
& conuicta sic  
differunt

**Cyril.** Quod enim exemplū hoc ad Iudeos spectet, Matth<sup>e</sup> Mat. 12, usq; expressit dicens: Sic erit generationi huic pessima. Quādū Iudeos diu enī erant in Aegypto viventes ritu Aegyptiorum, habuissent tabat in eis per idolatriam spiritus immundus, qui expulserunt dēmoniū, sus est ab eis quando mactauerunt agnum in figura xpī, Ambrosi, & limiti sunt eius sanguine, & sic curtauerunt angelum exterminatorem. Itaque in vno homine à quo immundus exiit spiritus, totius populi Iudaici comparatio est, à quo spiritus ipse malignus (modo quo dictum est, & etiam p legem acceptum) exercitat. Sed quia in gentibus, quorum corda prius quasi loca arida erant, que postea per baptīsum rotē spūs habebant, propter iam suscepītū fīm Christi, requiem diabolus reperire non potuit (in mundis enim spiritibus christi incendium est) regresus est ad plebem Iudaeorum, hos deterrit q̄ Vnqū ante possestur. Itaq; ipso impulso Iudaei xpī falsi contumeliis blasphemabant dicentes eum habere Beelzebub, & in mundorum spirituum captare p̄ficiā. Quam falsam & luminaria verissima ratione in eos resrorquet, dum hos à diabolo septuplo q̄ olim ostendit occupatos.

**Hēretic⁹.** Quod etiam nō incongrue secundū Bedā de hēreticō diaboli re quolibet vel schismatice, vel etiam malo catholicō p̄t in ceptaculū telligi. De quo, tempore baptismatis spūs immundus q̄ in eo prius habitauerat, ad confessionem catholicā fidei renuntiationēq; mundante conuersationis cœcūtū, loca que in aquosa peragret, i. corda fideliū, quæ à molitie fluxū cogitationis expurgata sunt, callidū tentator ex plorat, si quos ibi fortē nequitie gressus figere possit.

Et bene dicitur: Quārens requiem & non inueniens, quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde prauorum grātam sibi p̄fici inuenire quietem. Vnde & de illo in lob dominus loquitur dicens:

**Iob. 4.º** Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humeri diaboli b<sup>9</sup>. Protectū vmbre vmbra ei<sup>9</sup>. Ecce diaboli cubile. In vmbra, inq<sup>t</sup>, dormit, vbi videlicet sol iustitiae gratiae sua rādit minimū luceat. In secreto calami, hoc est, in hypocritis & fictis, peccata ap̄ sua celatib<sup>9</sup>, sanctitate & virtute more calami vacuis, & cōtra vim tētatiōis fragilib<sup>9</sup>. In locis humeris, i. hoīb<sup>9</sup>, carnali Voluptate defluitib<sup>9</sup>. Protectū vmbra ei<sup>9</sup>, videlicet, q̄n carnales & praui hoīes, similiū sibi p̄tā, vel cooperiūt, vel excusant, vel etiā defēdūt.

Reuter

Reuerat, inquit, in domum meam, vnde exiui. Hoc Beda, est. Abiō ad Iudeos quos antē dimiseram, sed & nobis quoque timendus est iste versiculos, potius q̄ exponēdūs, ne culpam quoniam in nobis extinctam credebamus, per incuriam etiā nos vacantes opprimat. Sequitur:

Et quum uenerit, inuenit eam scopis mūdatam. Tunc uadit & adiunxit septē alios spiritus fecū nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et fiunt nouissima hominis illius, peiora prioribus.

Apud Marthūm scriptū habes: Et veniens inuenit vacatē Ioh. 14, scopis mundatā & ornatā. Vbi Hiero, Vacabat templū Mat. 23, Iudeorum, & xpī hospitem non habebat, dicente. Surgi Iudæi, de te camus hinc. Et in alio loco: Relinqut vobis dom<sup>9</sup> ve<sup>9</sup> m<sup>9</sup> vacas stra deserta. Quia igitur & dei & angelorum p̄ficiā non habebant, & ornati cū at supfluis obsecrationibus legis & traditionibus Phariseorū, reuertitur diabolus ad sedē suam priorem, & septenario sibi demoniū numero addito, habitat prūtū domū. Et fiunt illius populi nouissima peiora prioribus. Multo enim nunc maiori numero dæmoniū possidentur blasphemantes in synagogis suis xpī Iesum, q̄ in Aegypto posseſsi fuerant ante legis noticiā. Quia aliud est venturum non credere, aliud, eū nō suscepisse qui Venerit. Vnde Chrysostomus: Prūs aerat eis diuina prouisio, & gratia spūfanciū, nūc ver etiam hac cura priuantur. Propter quod eis nunc, & virtutis maior penuria, & æxīma intensor, & damona exactiū se uir. Beda,

Porrō si hēc ad eos qui intra ecclesiā catholicā eis cōfentur refere voluerimus, facile est intelligere, quia quādū ad cuiuspiam horum animi domum immundus spūs venerit, inuenit scopis mundatā, hoc est, gratia basi p̄ficiatis à peccatorum labē castigatām, sed nulla boni operis industria cumulatām. Unde bene Matthaeus hanc domum vacantem, scopis mundatām, ac que ornatā dicit inuenitā, mundatām, i. à viūis pristinis per dei gratiam vacantem à bonis actibus per negligētiām, ornatā simulatis virtutibus per hypocrisiām.

Et tunc vadit & adiunxit septē alios spiritus negores se, & ingressi habitant ibi. Per septē alios spiritus vniuersa vita designat. Quemcūq; enī post baptismū, siue

Recidiū  
grauitas,

sive prauitas hæretica, seu humana cupiditas ad ripuerit, mox omnium prosternet in ima viotorum. Vnde recte ne quiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum habebit illa septem virtutia, quæ septem spiritualibus contraria sunt virtutibus, sed & per hypocrisim, ipsas se virtutes habere simulabit.

Et sicut nonissima hominis illius peiora prioribus, 2. Pet. 2.  
Melius erat enim viam veritatis non agnoscere, quia post agnitam retrosum conuersti. Quid in iuda traditore, vel in Simone mago, ceterisque talibus specialiter legitur impletum. Si enim illustrati, & a pristinis malis remoti denuo redimus ad candem nequitiam, grauior deinceps erit pena sequentiam peccatorum.

Circa quartum principale dicitur:

V Factum est autem quum hac diceret, extollens vocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti.

Hic ponitur pia mulieris confessione digna Xpi laudatio. Vbi duo notantur. Vnum est, proprie laudis per mulierem confessio. Alterum, deuotæ confessionis per christum ad probatio, ibi: At ille dixit.

Circa primum dicit euangelista: Factum est autem quum hac diceret, rationabiliter & manifeste phariseos calumniatores conuincens, ut mulier quædam à laude continere non sustinens, de medio turbaram in xpi praecomum vocem extollens clamaret: Beatus Venter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Vbi Beda:

Mira mu  
lieris fides Magnæ devotionis & fidei mulier hæ ostenditur, quæ scribis & phariseis dñm tentantibus, simul & blasphemantibus, tanta eius incarnationem præ omnibus sinceritate cognoscit, tanta fiducia confiteretur, ut & presenti proteruum calumniam, & futuron confundat hæretorum perfidiam. Nam sicut tunc iudæi sancti spiritus opera blasphemando, Verum consubstantialecum patri filium negabant, sic hæretici postea negando Mariam semper vir-

Vera xpi genem sancti spiritus operante virtute nascituro ex humeris membris vngenito deo carnis suæ materiam missarum, verum consubstantialecum matri filium hominis fateri non debere dixerunt,

Sed

Sed si caro verbi dei secundum carnem nascitentis, a carne virginis matris pronuntiatu extraanea, sine causa veter qui eum portasset, & vbera quæ lacassent beatificans. Quæ enim consequentia, vt eius lacte credatus nutritus, cuius semine negatur esse conceptus, quem ex vniuersitate eius demque fontis origine secundum Physicos eterque liquor emanare probetur? Nisi forte putanda est virgo femenina suę carnis materiam, nutriendo in carne dei filio suggerere potuisse, incarnando autem quasi maiore & initiatore miraculo, minime potuisse.

Sed huic opinioni obstat apostolus dicens, quia misit Gal. 5: deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Nec enim audiendi sunt qui legendi putant, natum ex muliere Error terre, sed non factum ex muliere, quia conceptus in utero vir merarioginali, carne non de nihilo, non aliunde, sed materna transmissione cōfutatur ex carne. Alioquin nec verè filius homo diceret, qui ori turgeni non haberet ex homo. Et nos igitur his cōtra Euthenice dicitis, extollamus voce cum ecclesia catholica (cuius haec mulier typum gestit) extollamus & mentem de medio turbaram, dicamusque saluatoris: Beatus Venter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Et verè ut quidam ait, beata pars, quæ enixa est puerpera regem. Sedulus:

Quocum terramque regit per secula, cuius Numen ab aeterno complectens omnia gyro; Imperium sine fine manet, quæ ventre beato Gaudia matris habens cum virginitatis honore, Nec primam similem visa est nec habere sequentem. Circa secundum, quod est, deuota confessionis per Xpm adprobatio, subditur in litera:

At ille dixit Quimimo, beati qui audiunt uerbum dei, & custodiunt illud.

Hoc non sicut responsum, quasi repudiantis matrem, sed ostentis Xdantis quia nihil ei partus profuisset, nisi valde bona & fide Chrysostomi fuerit. Quod si Maria non proderat sine virtutibus ani Nota, mihi Xpm ab ea ortum traxisse, multo minus nobis, siue patrem, siue fratrem, siue filium virtutibus habeamus, & Beda, interim ab illius absitamus virtute, professe valebit, Spauliter

Ceterum, pulchre saluator adcessationi mulieris ad xpm cōstituit, etiam addens non tam tantummodo beatam quæ ver pere & bū dei corporaliter generare meruerat, sed & omnes qui parere.

Z idem

idem verbum spiritualiter auditu fidei cōscipere, & boni operis custodia, vel in suo, vel in proximorū corde parere, & qualis alere studierunt, adseverare esse beatos. Quia & eadem dei genitrix & inde quidem beata, quia verbi incarnandi ministra facta est temporalis, sed inde multo beator, quia cuiusdam veibi semper amandi, custos manebat aeterna. Qua sententia sapientes ludorum clam percutit, qui verbum dei non audire & custodire, sed negare & blasphemare quererant.

Et eft sensus: Vtique beatus est venter qui me portauit, & quae suxi vbera, vti confiteris, sunt beata. Nihilominus tamen & hi beati sunt & felices, qui dei verbum & audiunt, & custodiunt, ne veniens diabolus tollat verbum de corde eorum, ne per illud salvi fiant. Nec tamen propter hoc beatiores, vel æquæ beati sunt etiam sancti qui verbum dei & audiuerunt & custodiuerunt uti electa Christi genitrix Maria, quæ & dei verbum de se incarnatum virginali gessit in utero, & nihilominus celestis verbi mysteria que auditu fidei perseverat, mente memori conferuant, pio lugiter verbasbat in animo. Vnde & beatus Lucas in Euangelio perhibet dicens: Maria autem conferuerat omnia verba haec conferens in corde suo.